



<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni Immateriali</b>		
3) Diritti di brevetto industriale e utilizzazione op. ingegno		
<a href="#">100230 000 - software di proprietà</a>	1.358	1.358
<a href="#">200260 000 - f.do amm. software di proprietà</a>	(1.358)	(1.358)
Totale 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Immobilizzazioni Materiali</b>		
3) Attrezzature industriali e commerciali		
<a href="#">101080 000 - attrezzatura varia e minuta</a>	4.463	4.463
<a href="#">201130 000 - f.do amm. attrezzatura varia e minuta</a>	(4.463)	(4.463)
Totale 3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) Altri beni		
<a href="#">101220 000 - mobili e arredi</a>	1.925	1.925
<a href="#">101280 000 - macchine ufficio elettroniche e computers</a>	14.431	14.431
<a href="#">201240 000 - f.do amm. mobili e arredi</a>	(1.925)	(1.925)
<a href="#">201300 000 - f.do amm. macchine ufficio elettroniche e computers</a>	(14.431)	(14.431)
Totale 4) altri beni	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
2) Crediti		
d-bis) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">101865 000 - crediti v/altri (EE)</a>	0	0
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli		
<a href="#">101960 000 - Buoni postali dematerializzati</a>	25.070	25.070
<a href="#">101960 001 - POLIZZA FINANZIARIA SGI</a>	27.264	26.025
Totale 3) altri titoli	52.334	51.095
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>52.334</b>	<b>51.095</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>52.334</b>	<b>51.095</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
<a href="#">102080 000 - rim. materie prime</a>	1.800	2.000
Totale 1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.800	2.000
<b>Totale rimanenze</b>	<b>1.800</b>	<b>2.000</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">102280 000 - clienti ordinari (EE)</a>	6.509	12.196
<a href="#">102345 000 - clienti - fatture da emettere (EE)</a>	825	0
<a href="#">102350 000 - clienti - note di accredito da emettere (EE)</a>	(131)	(262)
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	7.203	11.934



<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
Totale crediti verso clienti	7.203	11.934
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">102735 000 - credito IVA annuale da compensare (EE)</a>	0	6.307
<a href="#">102750 000 - IRES in acconto (EE)</a>	7.348	10.909
<a href="#">102755 000 - IRAP in acconto (EE)</a>	213	949
<a href="#">102770 000 - IVA acquisti (EE)</a>	0	0
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	7.561	18.165
Totale crediti tributari	7.561	18.165
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">102980 000 - fornitori - anticipi e acconti versati (EE)</a>	0	15.990
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	0	15.990
Totale crediti verso altri	0	15.990
<b>Totale crediti</b>	<b>14.764</b>	<b>46.089</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali		
<a href="#">103435 001 - Unicredit 1</a>	127.690	53.868
<a href="#">103435 006 - UNICREDIT C/C CONGRESSO</a>	34.409	15.240
<a href="#">103435 007 - PAY PAL</a>	14.576	10.323
<a href="#">103435 008 - BANCA SELLA</a>	38.786	54.572
<a href="#">103445 000 - c/c postale</a>	151.379	147.414
<a href="#">103455 000 - carte di credito prepagate</a>	102	102
Totale 1) depositi bancari e postali	366.942	281.519
3) Denaro e valori in cassa		
<a href="#">103485 000 - cassa contanti</a>	3.343	3.677
Totale 3) denaro e valori in cassa	3.343	3.677
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>370.285</b>	<b>285.196</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>386.849</b>	<b>333.285</b>
D) RATEI E RISCONTI		
<a href="#">103550 000 - risconti attivi</a>	4	0
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>4</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>439.187</b>	<b>384.380</b>



<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - Capitale</b>		
<a href="#">203800 001 - FONDO AVANZI E DISAVANZI</a>	268.321	254.192
<a href="#">203800 002 - FONDO PREMIO DAL PIAZ</a>	3.343	3.343
<b>Totale I - Capitale</b>	<b>271.664</b>	<b>257.535</b>
<b>VIII - Utili (perdite) portati a nuovo</b>		
<a href="#">204285 000 - utili esercizi precedenti portati a nuovo</a>	(0)	(0)
<b>Totale VIII - Utili (perdite) portati a nuovo</b>	<b>(0)</b>	<b>(0)</b>
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>31.193</b>	<b>14.131</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>302.857</b>	<b>271.666</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
<a href="#">204500 000 - trattamento fine rapporto di lavoro sub.</a>	62.565	71.285
<b>Totale C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>62.565</b>	<b>71.285</b>
<b>D) DEBITI</b>		
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">204845 000 - fornitori ordinari (EE)</a>	(4.482)	88
<a href="#">204850 000 - fornitori - fatture da ricevere (EE)</a>	4.464	10.150
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	(18)	10.238
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>(18)</b>	<b>10.238</b>
<b>12) Debiti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">102765 000 - IVA conto erario (EE)</a>	884	(0)
<a href="#">205040 000 - erario c/ritenute passive</a>	2.725	(90)
<a href="#">205045 000 - erario c/IRPEF su retribuzioni (EE)</a>	2.866	1.547
<a href="#">205090 000 - erario c/IRES (EE)</a>	8.883	4.041
<a href="#">205095 000 - debiti per IRAP (EE)</a>	4.875	1.145
<a href="#">205140 000 - IVA vendite (EE)</a>	(0)	(0)
<a href="#">205142 000 - IVA split payment</a>	(0)	(0)
<a href="#">205145 000 - IVA corrispettivi (EE)</a>	(0)	(0)
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	20.233	6.643
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>20.233</b>	<b>6.643</b>
<b>13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">205235 000 - debiti v/INPS (EE)</a>	3.683	3.559
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	3.683	3.559
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>3.683</b>	<b>3.559</b>
<b>14) Altri debiti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">205400 000 - dipendenti c/retribuzione (EE)</a>	(0)	(0)
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	(0)	(0)
<b>Totale altri debiti</b>	<b>(0)</b>	<b>(0)</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>23.898</b>	<b>20.440</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
<a href="#">205615 000 - ratei passivi</a>	366	(0)



<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
<a href="#">205655 000 - risconti passivi</a>	49.501	20.989
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>49.867</b>	<b>20.989</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>439.187</b>	<b>384.380</b>



CONTO ECONOMICO	31-12-2021	31-12-2020
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>		
<a href="#">500005 000 - SPONSORIZZAZIONI (PROVENTI DIVERSI)</a>	122.103	62.798
<a href="#">500005 001 - RICAVI PER ORGANIZZAZIONI EVENTI</a>	27.577	5.631
<a href="#">500025 000 - vendite da corrispettivi</a>	4.109	2.221
<a href="#">500035 000 - vendite di beni</a>	726	2.895
<a href="#">500651 000 - sopravvenienze attive non imponibili ricavi</a>	2.194	(0)
<b>Totale 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>156.709</b>	<b>73.545</b>
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>		
Contributi in conto esercizio		
<a href="#">502551 000 - contributi in c/esercizio no IRAP</a>	8.012	(0)
Totale contributi in conto esercizio	8.012	(0)
Altri		
<a href="#">501930 001 - CONTRIBUTI ASSOCIATIVI DA SOCI</a>	153.367	103.131
<a href="#">501930 002 - DONAZIONI DA TERZI</a>	23.934	64.187
<a href="#">501944 000 - sopravv. attive altri ricavi e proventi</a>	(0)	70
<a href="#">501955 000 - arrotondamenti attivi</a>	4	1
Totale altri	177.305	167.389
<b>Totale 5) altri ricavi e proventi</b>	<b>185.317</b>	<b>167.389</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>342.026</b>	<b>240.934</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci</b>		
<a href="#">703100 000 - trasporti su acquisti</a>	(0)	(6.775)
<a href="#">703110 000 - cancelleria e stampati</a>	(2.197)	(30.739)
<a href="#">703115 000 - beni di costo unitario inf. euro 516,46</a>	(1.526)	(1.568)
<a href="#">703130 000 - carburanti/lubrificazione vetture</a>	(1.108)	(0)
<a href="#">703265 000 - abbuoni su acquisti</a>	(0)	(0)
<b>Totale 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>(4.832)</b>	<b>(39.082)</b>
<b>7) Per servizi</b>		
<a href="#">703905 000 - prestazioni di terzi</a>	(63.048)	(0)
<a href="#">703920 000 - spese telefoniche-fax-internet</a>	(884)	(772)
<a href="#">704085 000 - consulenza aggiornamento software</a>	(800)	(0)
<a href="#">704170 000 - prestazioni professionali</a>	(11.926)	(0)
<a href="#">704180 000 - altri servizi</a>	(5.282)	(25.430)
<a href="#">704190 000 - sp. spediz./dogana e servizi import/export</a>	(2.500)	(0)
<a href="#">704245 000 - elaborazione dati/tenuta contabilità</a>	(9.750)	(0)
<a href="#">704250 000 - consulenza amministrativa e fiscale</a>	(0)	(15.163)
<a href="#">704265 000 - pubblicità e propaganda</a>	(0)	(16.956)
<a href="#">704340 000 - lavoro autonomo non abituale</a>	(8.000)	(0)
<a href="#">704370 000 - spese pulizia</a>	(50)	(0)
<a href="#">704370 001 - COSTI SANIFICAZIONE - DISPOSITIVI COVID 19</a>	(329)	(453)
<a href="#">704390 000 - spese di trasporto</a>	(194)	(0)
<a href="#">704405 000 - spese sviluppo e stampe</a>	(37.220)	(0)
<a href="#">704415 000 - costi postali</a>	(622)	(620)
<a href="#">704420 000 - servizi bancari</a>	(2.004)	(0)
<a href="#">704430 000 - spese legali e notarili</a>	(1.494)	(0)
<a href="#">704455 000 - pedaggi autostrade vetture</a>	(654)	(0)



<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
<a href="#">704505 000 - assicurazioni obbligatorie</a>	(946)	(0)
<a href="#">704570 000 - spese viaggio dipend./amm.ri/collab/titolare/soci</a>	(1.408)	(0)
<a href="#">704595 000 - vitto e alloggio (rappresentanza)</a>	(2.379)	(0)
<a href="#">704625 000 - spese di rappresentanza (servizi)</a>	(13.631)	(0)
<b>Totale 7) per servizi</b>	<b>(163.121)</b>	<b>(59.394)</b>
<b>8) Per godimento di beni di terzi</b>		
<a href="#">705190 000 - canoni licenze software</a>	(260)	(1.779)
<a href="#">705360 000 - noleggi passivi</a>	(0)	(306)
<b>Totale 8) per godimento di beni di terzi</b>	<b>(260)</b>	<b>(2.085)</b>
<b>9) Per il personale</b>		
a) Salari e stipendi		
<a href="#">705900 000 - salari e stipendi</a>	(72.097)	(69.506)
Totale a) salari e stipendi	(72.097)	(69.506)
b) Oneri sociali		
<a href="#">705975 000 - contributi INPS</a>	(20.840)	(20.129)
<a href="#">705980 000 - contributi INAIL</a>	(249)	(321)
Totale b) oneri sociali	(21.089)	(20.450)
c) Trattamento di fine rapporto		
<a href="#">706055 000 - accantonamento al TFR</a>	(7.283)	(5.775)
Totale c) trattamento di fine rapporto	(7.283)	(5.775)
<b>Totale 9) costi per il personale</b>	<b>(100.469)</b>	<b>(95.731)</b>
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
<a href="#">706575 000 - amm.to mobili e arredi</a>	(0)	(869)
<a href="#">706585 000 - amm.to macchine ufficio elettroniche e computers</a>	(0)	(4.248)
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(0)	(5.117)
<b>Totale 10) ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>(0)</b>	<b>(5.117)</b>
<b>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>		
<a href="#">506855 000 - rim. fin. merci</a>	1.800	2.000
<a href="#">706990 000 - es. iniz. merci</a>	(2.000)	(5.000)
<b>Totale 11) variazioni delle rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	<b>(200)</b>	<b>(3.000)</b>
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>		
<a href="#">707245 000 - imposta di bollo</a>	(215)	(0)
<a href="#">707305 000 - imposte e tasse deducibili</a>	(0)	(450)
<a href="#">707310 000 - sopravvenienze passive oneri diversi di gestione</a>	(15)	(923)
<a href="#">707340 000 - arrotondamenti passivi</a>	(6)	(22)
<a href="#">707360 000 - omaggi-strenne natalizie deducibili (inf. 50 euro)</a>	(2.265)	(590)
<a href="#">707380 000 - libri, riviste e quotidiani</a>	(550)	(0)
<a href="#">707385 000 - abbonamenti online a banche dati, riviste, quotidiani, ecc.</a>	(11.522)	(0)
<a href="#">707390 000 - quote associative</a>	(1.015)	(2.066)
<a href="#">707400 001 - PREMI ISTITUZIONALI</a>	(10.000)	(9.800)
<a href="#">707415 000 - costi indeducibili</a>	(0)	(638)
<a href="#">707485 000 - spese amministrative varie</a>	(40)	(0)
<b>Totale 14) oneri diversi di gestione</b>	<b>(25.629)</b>	<b>(14.489)</b>
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>(294.511)</b>	<b>(218.898)</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>47.515</b>	<b>22.036</b>



<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
<b>16) Altri proventi finanziari</b>		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri		
<a href="#">509100 000 - interessi attivi su c/c e depositi bancari</a>	1	2
<a href="#">509185 000 - sconti e abbuoni attivi finanziari</a>	(0)	(0)
Totale altri	1	2
Totale proventi diversi dai precedenti	1	2
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>1</b>	<b>2</b>
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari</b>		
Altri		
<a href="#">709450 000 - interessi passivi c/c bancari</a>	(443)	(494)
<a href="#">709680 000 - oneri bancari</a>	(1.851)	(2.629)
Totale altri	(2.294)	(3.123)
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>(2.294)</b>	<b>(3.123)</b>
<b>17-bis) Utili e perdite su cambi</b>		
<a href="#">509890 000 - utili su cambi comm.li</a>	410	(0)
<a href="#">709825 000 - perdite su cambi comm.li</a>	(681)	(317)
<b>Totale 17-bis) utili e perdite su cambi</b>	<b>(271)</b>	<b>(317)</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(2.564)</b>	<b>(3.438)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>44.951</b>	<b>18.598</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
Imposte correnti		
<a href="#">710890 000 - IRES</a>	(8.883)	(4.041)
<a href="#">710895 000 - IRAP</a>	(4.875)	(426)
Totale imposte correnti	(13.758)	(4.467)
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>(13.758)</b>	<b>(4.467)</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>31.193</b>	<b>14.131</b>



## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c. 1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. È redatto in conformità ai principi previsti dalle vigenti normative civilistiche per le associazioni senza scopo di lucro, nel rispetto del principio di chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società Geologica Italiana, ed il risultato economico dell'esercizio.

### Principi di redazione

#### Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424 e 2425 del Codice Civile;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta in conformità agli artt. 2427 e 2427-bis del Codice Civile e alle altre norme del Codice Civile diverse dalle precedenti, nonché in conformità a specifiche norme di legge diverse dalle suddette, contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Ai sensi dell'art. 2423-bis, c.1, n.1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenuto conto della valutazione degli effetti che la pandemia da Covid-19 ha comportato sull'economia nazionale e mondiale. Ciò nonostante non si sono verificati impatti particolarmente negativi, considerando per altro l'incremento di ricavi ottenuto nell'esercizio oggetto del presente bilancio.

**Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423, ovvero non si sono verificati fatti per la cui rappresentazione in bilancio sia necessario derogare ai principi dettati dal Codice Civile e dalle norme di Legge in materia.

**Cambiamenti di principi contabili**

Non sono stati applicati cambiamenti ai principi contabili rispetto a quelli applicati negli esercizi precedenti.

**Correzione di errori rilevanti**

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti, che possano in qualche modo alterare il risultato d'esercizio.

**Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Lo schema di bilancio, uniformato al D. LGS 139/2015 è presentato in forma comparativa, quindi a fronte di ogni singola posta di bilancio è indicato il corrispondente importo dell'anno precedente, si evidenzia unicamente che con l'utilizzo di un nuovo software più avanzato, al fine di migliorarne la lettura e la comprensione, si è proceduto ad una più attenta riclassificazione dei conti che compongono le varie voci di bilancio, rispetto allo schema utilizzato nell'esercizio precedente.

**Criteri di valutazione applicati**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti per le associazioni senza scopo di lucro.

Gli ammortamenti sono stati determinati con riferimento alla natura no profit dell'associazione, per tanto vengono spesati nell'anno in cui il loro acquisto viene sostenuto.

Si precisa che non si è provveduto alla rivalutazione o svalutazione di alcun bene.

**Altre informazioni****Conversioni in valuta estera**

Nel corso dell'esercizio le operazioni in valuta estera sono state convertite al tasso di cambio alla data di effettuazione dell'operazione.

Gli adeguamenti delle poste in valuta hanno comportato la rilevazione delle "differenze" (Utili o perdite su cambi) a Conto economico, nell'apposita voce "C17-bis utili e perdite su cambi", per complessivi euro -271, nel dettaglio così composta:

Utili commerciali realizzati nell'esercizio	410
Utili su finanziamenti realizzati nell'esercizio	0
Perdite commerciali realizzate nell'esercizio	681
Perdite su finanziamenti realizzate nell'esercizio	0
Utili "presunti" da valutazione	0
Perdite "presunte" da valutazione	0
Acc.to a f.do rischi su cambi	0
<b>Totale C 17-bis utili e perdite su cambi</b>	<b>-271</b>



Si da atto che detto importo non influenza in maniera determinante il risultato d'esercizio e che detto valore è semplicemente riconducibile ad acquisti di beni e servizi effettuati presso fornitori extra CEE.

### Nota integrativa, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

### Immobilizzazioni

Si segnala che le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto degli ammortamenti determinati con riferimento alla natura no profit dell' associazione, per tanto vengono spesati nell'anno in cui il loro acquisto viene sostenuto, si precisa inoltre che non si è provveduto alla rivalutazione o svalutazione di alcun bene.

Il valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali, è rappresentato nelle voci espresse nelle tabelle che seguono, con valori espressi in Euro.

### Immobilizzazioni immateriali

Nelle immobilizzazioni immateriali non si rilevano incrementi rispetto al precedente esercizio.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti brevetto ind. e diritti utilizz. opere ingegno	Totale Imm. Imm.
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.358	1.358
Valore di bilancio	0	0
Variazioni nell'esercizio		
Altre variazioni	1.358	1.358
Totale variazioni	1.358	1.358
Valore di fine esercizio		
Costo	1.358	1.358
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.358	1.358
Valore di bilancio	0	0

Fra le immobilizzazioni immateriali non si rilevano costi di impianto, ampliamento e sviluppo.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali non presentano variazioni rispetto all' esercizio precedente.

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.463	16.356	20.819
Valore di bilancio	0	0	0
Variazioni nell'esercizio			
Altre variazioni	4.463	16.356	20.819
Totale variazioni	4.463	16.356	20.819
Valore di fine esercizio			
Costo	4.463	16.356	20.819
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.463	16.356	20.819
Valore di bilancio	0	0	0

Si segnala che le immobilizzazioni materiali sono costituite da:

- Attrezzature;
- Computer;
- Arredamenti.

L'incremento della voce computer intervenuta nell'esercizio 2020, è da ricondurre agli acquisti di risorse informatiche necessarie a permettere ai dipendenti la possibilità di lavorare in smart working, durante il periodo di lock down imposto dalla Legge a causa della pandemia COVID 19, e che detti beni ad oggi sono utilizzati all'interno della sede sociale per lo svolgimento delle attività istituzionali.

Non si segnalano nell'esercizio oggetto del presente bilancio, incrementi o decrementi in beni strumentali materiali.

**Immobilizzazioni finanziarie****B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2021	52.334
Saldo al 31/12/2020	51.095
Variazioni	1.239

Esse risultano composte da Buoni Postali Dematerializzati e da una Polizza Finanziaria stipulata nel 2016 con Poste Italiane SPA, con valore iniziale di € 25.800,00.



## CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I titoli immobilizzati sono stati iscritti alla voce B.III.3 dell'Attivo per euro 52.334,00.

Va precisato che i titoli iscritti sono stati valutati al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2021 **non sono presenti** strumenti finanziari diversi da quelli di cui sopra.

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio		
Costo	51.095	0
Valore di bilancio	51.095	0
Variazioni nell'esercizio		
Riclassifiche (del valore di bilancio)	1.239	-
Totale variazioni	1.239	-
Valore di fine esercizio		
Valore di bilancio	52.334	-

### Attivo circolante

#### Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2021 è pari a euro 386.849,00. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 53.564,00.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalle norme vigenti, i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette sottoclassi e delle voci che le compongono.

### Rimanenze

## CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

### Rimanenze di magazzino

A bilancio risultano attestare rimanenze finali di merci, relative a gadget e prodotti che sono stati oggetto di commercializzazione durante gli eventi realizzati nell'esercizio del presente bilancio e negli esercizi precedenti, il valore di dette rimanenze è stato stimato in via prudenziale secondo il criterio del costo di acquisto o di produzione e risulta essere pari ad € 1.800,00, si segnala inoltre che sempre in via prudenziale, detto importo tiene conto della perdita di valore attribuita ai vari beni commissionati in diverse annualità precedenti, la cui potenzialità di distribuzione e



commercializzazione è andata vi via con il tempo a diminuire.

### **Voce CI - Variazioni delle Rimanenze**

Le rimanenze di magazzino sono iscritte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse "C.I" per un importo complessivo di 1.800.

Il prospetto che segue espone il dettaglio delle variazioni intervenute nell'esercizio chiuso al 31/12/2021 nelle voci che compongono la sottoclasse Rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.000	(200)	1.800
Totale rimanenze	2.000	(200)	1.800

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, la sottoclasse dell'Attivo C.II Crediti accoglie le seguenti voci:

- 1) verso clienti
- 5-bis) crediti tributari

La classificazione dei crediti nell'Attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

I crediti sono tutti entro i dodici mesi e sono iscritti secondo il valore di realizzo senza aver provveduto ad alcuna svalutazione, essi sono composti come sopra schematizzato dai crediti commerciali ovvero verso clienti e dai crediti di natura tributaria, a riguardo si segnala che non sono attestati a bilancio crediti in valute diverse dall' Euro.

E' opportuno evidenziare una diminuzione generale dei crediti, conseguita per effetto di un puntuale incasso degli stessi e di una attenta gestione dei flussi finanziari.

### **Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

#### **Voce CII - Variazioni dei Crediti**

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse "C.II" per un importo complessivo di euro 14.764.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	11.934	(4.731)	7.203	7.203



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.165	(10.604)	7.561	7.561
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	15.990	(15.990)	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>46.089</b>	<b>(31.325)</b>	<b>14.764</b>	<b>14.764</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

In relazione a quanto disposto nell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti i crediti dell'attivo circolante presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Area geografica Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.203
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.561
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>14.764</b>

### Disponibilità liquide

#### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse "C.IV per euro 370.285, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Il prospetto che segue espone il dettaglio dei movimenti delle singole voci che compongono le Disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	281.519	85.423	366.942
Denaro e altri valori in cassa	3.677	(334)	3.343
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>285.196</b>	<b>85.089</b>	<b>370.285</b>

Si precisa che a bilancio non sono presenti disponibilità liquide in valute diverse dall'Euro, è opportuno evidenziare un incremento delle disponibilità giacenti nelle casse sociali, la cui crescita è da ricercare nella oculata ed attenta gestione delle attività sociali oltre che in una scrupolosa gestione economica e finanziaria

### Ratei e risconti attivi



## CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 4.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4	4
Totale ratei e risconti attivi	4	4

### Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

#### Patrimonio netto

Il patrimonio netto, o più esattamente nel caso in specie il fondo di dotazione, è rappresentato dal fondo avanzi e disavanzi la cui movimentazione viene rappresentata nelle tabelle che seguono.

Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I – Fondo Avanzi e Disavanzi

II – Fondo Premio Dal Piaz

IX – Utile dell'esercizio

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

##### Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 302.857,00 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 31.191,00.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto, come richiesto dall'art. 2427 c.1 n. 4 C.C.

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..



Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Si evidenziano:

- a. nella classe C del passivo le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 62.565,00

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 7.283,29.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	71.285
Variazioni nell'esercizio	
Totale variazioni	(8.720)
Valore di fine esercizio	62.565

## Debiti

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti sono valutati al loro valore di estinzione, corrispondente al valore nominale, e sono unicamente riconducibili a debiti entro i 12 mesi, è importante evidenziare che non sono presenti a bilancio debiti aventi natura finanziaria.

Le voci che compongono la componente dei debiti sono:

- Debiti commerciali riconducibili a beni e servizi acquistati nell'anno 2021, ma in parte pagati nell'anno 2022;
- Debiti tributari che rappresentano l'esposizione verso l'erario, ed in particolare per il versamento, dell'IRAP e dell'IRES, ed in fine delle ritenute effettuate sulle prestazioni di lavoratori autonomi e subordinati, che saranno regolarmente pagati nel anno 2022 entro le scadenze e i termini di Legge.
- Debiti Verso istituti di previdenza, sono rappresentati dalle somme dovute dal datore di lavoro, a titolo di assicurazione previdenziale, calcolate sugli emolumenti del personale dipendente per il mese di dicembre 2021 il cui importo è stato oggetto di pagamento entro il termini di Legge nel mese di Gennaio 2022

### Variazioni e scadenza dei debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per un importo complessivo di euro 23.898,00.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono la classe Debiti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
--	----------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------------



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	10.238	(10.256)	(18)	(18)
Debiti tributari	6.643	13.590	20.233	20.233
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.559	124	3.683	3.683
Altri debiti	-	0	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>20.440</b>	<b>3.458</b>	<b>23.898</b>	<b>23.898</b>

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore 12 mesi.

#### **Suddivisione dei debiti per area geografica**

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 c. 1 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che tutti i debiti presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Area geografica Italia	Totale
Debiti verso fornitori	(18)
Debiti tributari	20.233
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.683
Altri debiti	0
<b>Debiti</b>	<b>23.898</b>

Si segnala un generale livellamento dell'esposizione debitoria, il cui residuo è ampiamente compensato dalle consistenze monetarie della società, oltre che dai crediti in essere.

#### **Ratei e risconti passivi**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella classe E. "Ratei e risconti" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 49.867,00.

Tale partita di bilancio si compone di:



Risconti per:

- Quote associative incassate nel 2021, ma di competenza dell'anno 2022 per un importo di € 28.169,00;
- Premio cultura incassato nell' anno 2021 per il totale di € 31.998,00, ma avente periodo di competenza per il triennio 2021/2023, dal quale scaturisce un risconto di € 21.332,00 riferibile alle annualità successivi

Ratei per:

- Costi per servizi di competenza dell'esercizio 2021 per € 366,00

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	-	366	366
Risconti passivi	20.989	28.512	49.501
Totale ratei e risconti passivi	20.989	28.878	49.867

## Nota integrativa, conto economico

### Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, compongono il Conto economico.

### Valore della produzione

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi all'attività commerciale sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 156.709,00.

Mentre i ricavi derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali, non commerciali sono stati attestati a bilancio per un importo di € 177.305,00, e vengono così suddivisi:

- Contributi associativi da soci € 153.367,00
- Donazioni da terzi € 23.934,00

I ricavi non finanziari, riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 4,00 il cui valore è da ricondurre agli arrotondamenti.

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Come richiesto dall'art. 2427 c. 1 n. 10 C.C., la ripartizione dei ricavi per categorie di attività è evidenziata nel seguente prospetto.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Istituzionale	177.305
Commerciale	156.709



Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Totale	334.014

**Ricavi: effetti Covid-19**

Le entrate presentano un incremento generale di € 101.092,00 per effetto degli sforzi profusi dagli organi direttivi, che hanno intrapreso nuove attività e nuove iniziative, che hanno comunque contribuito a mitigare gli effetti delle crisi economica che investe la totalità dei settori produttivi nazionali, crisi amplificata dalla pandemia COVID 19, oltre ad aver avuto come effetto quello di accrescere il nome e il prestigio dell'associazione su tutto il territorio nazionale.

**CONTRIBUTO CONTO ESERCIZIO****Contributi Covid-19**

Al fine di contenere gli effetti negativi derivanti dalle misure di prevenzione e contenimento adottate per l'emergenza epidemiologica da Covid-19, sono state introdotte dal legislatore misure di sostegno volte alla concessione di aiuti nella forma dei crediti d'imposta e contributi a fondo perduto in presenza di determinate condizioni.

La società, avendo i requisiti previsti dalla norma, ha usufruito delle seguenti agevolazioni:

- Contributo di € 8.012,00 erogati in favore della società in forza del disposto dell' articolo 1 del DL 22 marzo 2021 n 41, ovvero decreto sostegni.

**Costi della produzione**

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 294.511,00.

Si segnala un incremento generale dei costi della produzione pari ad € 75.613,00 il cui valore è ampiamente compensato dall' incremento generale dei ricavi già in precedenza menzionato pari ad € 101.092,00.

Nello schema del conto economico, in conformità alle vigenti disposizioni civilistiche in materia di bilancio, vengono rappresentati in dettaglio i costi sostenuti nell' esercizio 2021

**Proventi e oneri finanziari**

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

La gestione finanziari chiude con un risultato negativo di € 2.564,00 riconducibile alla differenza tra gli interessi attivi e passivi bancari pagati agli istituti di credito sulla giacenza monetaria del 2021.

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti.

**Imposte dirette**



Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto:

- le imposte correnti da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti

Tenuto conto delle norme fiscali vigenti scaturisce un gettito IRES per € 8.883,00 e un gettito IRAP per € 4.875,00, che sarà oggetto di conguaglio in sede di Modello Unico al netto degli acconti già versati.

#### **Nota integrativa, altre informazioni**

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2021, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalle disposizioni dell'art. 2427 C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Non ha corrisposto compensi all'organo amministrativo;
- Alla data del 31/12/2021 ha alle proprie dipendenze n 2 lavoratori subordinati;
- Non è presente il Collegio Sindacale.

#### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)**

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

#### **Nota integrativa, parte finale**

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Società Geologica Italiana, il quale chiude con un avanzo di gestione di € 31.193,00 dopo le imposte di esercizio.

Signori Soci e stimati Consiglieri,

Sulle scorte delle informazioni fornite nella presente nota integrativa, vi invitiamo ad approvare il bilancio d'esercizio ed i suoi allegati, con conseguente destinazione dell'avanzo di gestione nel Fondo Avanzi e Disavanzi in conformità allo statuto sociale.

Il Presidente



## **RELAZIONE SULLA GESTIONE**

### **ESERCIZIO 2021**

Signori Soci e stimati Consiglieri,

il Bilancio chiuso al 31/12/2021, che sottopongo alla vostra approvazione, formato dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, è stato redatto con l'osservanza delle disposizioni in materia previste dal Codice Civile, e dalle vigenti norme in materia.

L'avanzo di gestione risulta pari a € 31.193,00 al netto delle imposte sul reddito d'esercizio, rappresentate dall'IRES e dall'IRAP, che sono state attestate in bilancio, tendo conto delle vigenti norme in materia fiscale, il cui valore è calcolato sui soli ricavi riconducibili alle attività non istituzionali.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo che possono modificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, risultante dal bilancio sottoposto all'approvazione dell'assemblea.

Tra i gli elementi di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione del presente bilancio, si segnala che i dati in esso contenuti, pur non ricorrendone l'obbligatorietà di Legge, sono stati inseriti seguendo uno schema riconducibile al formato CEE disciplinato dalle norme vigenti del C.C., corredato anche della relativa Nota Integrativa, in modo tale che le voci che compongono le singole poste saranno confrontabili con quelle dell'anno precedente, rispettando in pieno il principio di chiarezza, di sostanza e di forma.

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione civilistica in materia di associazioni no profit e più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione della società;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a bilancio sono compresi solo gli importi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

In merito alle risultanze di bilancio si rimanda alle descrizioni esposte in Nota Integrativa che rappresentano in modo dettagliato e veritiero ogni variazione patrimoniale ed economica avvenuta nell'esercizio 2021 rispetto a quello precedente.



Passando all' esame delle poste più rilevanti osserviamo:

Che l'associazione ha conseguito entrate per € 361.805,00; tale valore racchiude sia le entrate relative alle attività istituzionali che quelle non istituzionali, depurate degli eventuali importi pagati in anticipo dai soci per le quote dell'anno 2021, oltre che depurato dell'importo di € 8.012,00 ovvero delle somme ricevute dall' Agenzia Delle Entrate ai sensi dell' Articolo 1 del decreto Legge, detto anche decreto sostegni.

Mentre per quanto concerne le voci di costo si evidenzia che quest'ultime risultano essere in linea con un ottimo andamento gestionale, ed a tale riguardo si evidenzia un andamento generalmente contenuto rispetto ai ricavi, come di fatto dimostrato dal risultato operativo lordo che chiude con un attivo di € 47.515,00 il cui valore è da considerarsi di tutto rispetto.

Ai fine di adempiere agli obblighi di trasparenza previsti dalle vigenti norme in materia di bilancio, si sottolinea come peraltro ampiamente rappresentato in nota integrativa, che nell' esercizio 2021 si è proceduto ad uniformare il bilancio alle direttive imposte dal D. LGS 139/2015 che ha modificato lo schema dettato dall'articolo 2424 del CC; pertanto le componenti straordinarie, attive e passive, sono state classificate nelle voci ritenute più opportune in base alla loro tipicità di spesa.

Quanto all' avanzo di gestione, pari ad € 31.193,00 il Presidente propone al Consiglio e ai soci di procedere all' accantonamento di esso nell' apposito I fondo avanzi e disavanzi, come stabilito dallo Statuto vigente.

Si conclude la presente relazione ringraziando tutto il Consiglio per la sua proficua collaborazione finora svolta.

Il Presidente